
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 258 DEL 15/12/2025 
N. 420 DEL 15/12/2025 REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 lett. b D.LGS. 36/2023, TRAMITRE 
PROCEDURA TELEMATICA ESPLETATA CON MEPA PER MANUTENZIONE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 
“Casella Impianti Elettrici S.r.l.” con sede in Loc. Le Vaie, 15061 Arquata Scrivia (AL) 
– P.IVA 02337560060 
€ 7.320,00 esclusa I.V.A. 22% per un importo pari ad € 1.610,40, per un importo 
complessivo pari ad € 8.930,40. 
CIG: B99B0392D7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 
- D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive 

modificazioni; 
- il regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione 

della G.M. n. 42 del 12/06/2007, modificato con D.G.M. n. 9/2009, con D.G.C. n. 75/2010, 
D.G.C. n. 153/2014, D.G.C. n.105/2015; 

- il bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati, adottato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023; 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla manutenzione dell’impianto di 
illuminazione pubblica in particolare al ripristino delle luci, modifica lampioni e sostituzione fari;  

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D.lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 
contratti sottosoglia; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO che: 
- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

 

 
Provincia di Alessandria 

 Viale Vochieri, 2 - C.A.P. 15060 –  (+39) 0143-343612- 340 8875146 
C.F. 92007180067 - P.Iva: 02418750069 

Email: finanze@comune.vignoleborbera.al.it  -  PEC: 
protocollo@pec.comune.vignoleborbera.al.it 

www.comune.vignoleborbera.al.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla 
possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con gli operatori, 
nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante. 

DATO ATTO:  
- che il RUP in fase di affidamento, Arch. Marco GUERRINI, ha proceduto tramite la 

piattaforma telematica MEPA a richiedere offerta (RdO ID procedura di acquisto: 5887814) 
al seguente operatore economico:  
 “Casella Impianti Elettrici S.r.l.” con sede in Loc. Le Vaie, 15061 Arquata Scrivia (AL) – 

P.IVA 02337560060;  
- che l’operatore economico da invitare risulta in possesso dei requisiti professionali e 

curriculari commisurati alla natura dell’incarico;  
- che l’importo del contratto ammonta a € 7.320,00 esclusa I.V.A. 22% per un importo pari 

ad € 1.610,40, per un importo complessivo pari ad € 8.930,40; 
- che il RUP ha provveduto ad acquisire l’accettazione tramite procedura sulla piattaforma 

MEPA e che l’associazione sopra identificata ha espresso la propria accettazione dell’importo, 
così come si evince dalla piattaforma telematica MEPA;  

- che è stato acquisito Certificato di Regolarità Contributiva valido rilasciato da INAIL n. 
51078669 rilasciato in data 08.10.2025 scadenza 05.02.2026;  

- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 
B99B0392D7;  

RITENUTO di affidare i lavori di che trattasi assumendo contestualmente il relativo impegno di 
spesa; 

DATO ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010, dichiara di assumersi, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo. 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023. 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTI: 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il D.lgs. n. 267/2000; 
• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.lgs. n. 118/2011; 
• il D.lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate ed ai sensi del 
combinato disposto di cui l’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 “affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” alla ditta “Casella Impianti 
Elettrici S.r.l.” con sede in Loc. Le Vaie, Arquata Scrivia (AL), P.IVA 02337560060, i lavori di 
manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica, per un imponibile di € 7.320,00 
esclusa I.V.A. 22% per un importo pari ad € 1.610,40, per un importo complessivo pari ad € 
8.930,40 

3. DI ASSUMERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa n. 746 per 
l’importo complessivo per i lavori di manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica e 
pari ad 7.320,00 IVA esclusa, a favore della ditta “Casella Impianti Elettrici S.r.l.” con sede 
in Loc. Le Vaie, Arquata Scrivia (AL), P.IVA 02337560060, sul cap. 3414 art. 1 esercizio 
2025. 

4. CHE il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.lgs.267/200. 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica. 

6. DI DARE ATTO che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 
184 del D.lgs. 267/2000. 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. 267/2000;  

8. DI ATTESTARE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. 50/2016. 

9. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 
dell’art.120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. F.toGUERRINI MARCO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Vignole Borbera, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Rag. CORRADO MERLO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/12/2025 al 06/01/2026. 
 
Vignole Borbera, lì 22/12/2025 
 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: GUERRINI MARCO 

 
 
 

Riferimenti Contabili 
 

IMPEGNI 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2025 746 01062 6270 3414 1 U.2.05.99.

99.999 
8.930,40 


